VT I G I T V R Cæsarem^c nostrum Gloriosum nomine Alphonsum, dignissimum, ac Christianissimum principem, regem, & dominum Aragonie, ac totius Siciliae, inuocem. Ad te domine hoc opus dirigo, Cuius partes sapientia, ac iustitia, esse patet, ad te igitur scientiam amatorem, iustitiam cultorem, condigne recurro. Ad te triumphantem rebellium tyrannorum dominorem, aduersus aciem inimicorum obtrectantium, pro meo tutamine accedo. hoc opus tuum, oro defendas, huic faue, hoc libera, ab his qui linguam^d & calamum promptas ad reprobandum^e habent. De quibus loquitur Psalmista. Venenum aspidum sub linguis eorum, contra quos inimicus princeps est, de simonia. c. ex diligenti. Ad te igitur, vt regem, & principem, & dominum dirigo sermones micos, vt decidas, corregas, & emendes, quia tuo sunt omnia parata iudicio. Ad te sapientem, vt intelligas, ad te iustum, vt in iustitia extiteris, ad te, vt scientiam dilectorem, vt opus & authorem faueas, ad te, vt Regem, & Cæsarem, vt fiscalia patrimonialia, & curialia de quibus scribo, recte commendes: ad te, vt defensor, & ecclesiæ vexillarium, vt ecclesiastica, ac secularis iurisdictionis altercationes latent, padectas doctorum conscriptas, breui hic compo sitas, stilo commemores, ad te, vt militia caput, vt militum iurisdictiones, & corum priuilegia^f militaria conscrues. Ad te, vt Reipublicæ protectorum, vt illius esse soles, & singulorum cōmoditates iustitiae medicina præseruētur a noxijs. De ijs igitur, breui sub compendio scribere constitui, legens principem aciem suę considerationis ad talia vertere debere, de electione. ca. fundamenta, libr. 6. Tu regia maiestati, hoc opus

i destinandum esse duxi. ^g Ego Petrus Belluga vtriusque iuris doctorminus, ciuis Valentiae tuz maiestatis humilis vasallus factura, ac seruus, qd tuo mandato viue uocis oraculo mihi facto in campo del. conante, Speculum principis intitulari mandasti, ut in hoc speculo sapientia & iustitia prospiciens, salus, & in columitas tui populi conservetur, resq; tua publica augeatur, g cum sine hac iustitia^h etiam latronum conciones diu esse non possint, testante Tullio, minus que respublica, ut satis exemplis probatur Romanorum, ut inquit Valerius, in ti. de iustitia. Si ergo hoc Speculum mentis oculis intueraris, uti h Deo authore, spero salus & in columicasⁱ tui populi præstolatur indubie, Et à noxijs subditii reueabuntur, & fiscus abundabit utens libicitis locupletibus, in autho. ut iudices, sine quoquo suffragio, col. 3. Et si prout in hoc tuo Speculo decisamente iudicabis, non de telo quietur Isaias in 10. cap. Vx qui condunt leges ini quis, & scribentes iniustias scripserunt, sed quod scribitur Hieremias 7. Si inquit hoc feceritis, o reges Iuda, scilicet iustitiam rectam admistrando, tenebitis pristinam potestatem. Hoc ergo persuadendum & consulendum duxi, ut iustitiam coram: has leges, & pacta, cum populo federata teneas. ^j Nā legimus de Òrio consilio multos malos consiliarios diuinis punitos, hoc quæ exéplis pbare facile est, & priscis tib. in tua eueuit Sicilia, in Corindono magistro iustitiae qui falso consulebat principem, ut in suis iudicij procederet per iudicatam, fuit igne diuino per medium scissus corātoto populo, in cathedra iustitiae. Et refert Beda in historiali de Hirlanda, in historia regis Xintimes, qd Eliotus malus consiliarius fuit diuinis punitus, co quod persuadebat principi, ne leges & pacta populo seruaret. Et si mihi fas sit talia tāto principi persuadere, scio tibi tamen superuacanea. Nā ea est tua alta natura edocentis, & maiorib. instructa exemplis, qd gloriose leges, & pacta tuorum prædecessorum obseruando, nouas edēdo, utiles, & necessarias reipublicæ pacem^k & iustitiam populo tibi commisi, tenuisti, & administrasti: sed neq; clementia a te unquā fuit

A aliena,

Speculum Principum, Petri Bellugæ.

1 aliena, sed sibi per pius benignitas, & clementia finisti, regalem gerendo morem, altamque Cæsarum ostendendo stirpes, quod in animalibus edocet natura, ut in quoque Schœcia in apibus, quæ iracundissimæ, ac pro corporis capture pugnacissimæ sunt, & aculeos in vulnere relinquent, sed rex ipse sine aculeo est natura ei coelum detraxit, & iram eius interitem relinquunt, hæc est, quæ saluum facit regem, clementia, unum est inexpugnabile munimentum, amor ciuium. Quid pulchrius quam uiuere cunctis optantibus, hæc ille. Edactus etiam à uiro illo doctissimo Gratiano tempore asti iustitiam misericordia, in cap. omnis qui. 45. distinctione. Virtutibus ergo diu te, o Cæsar, Alphonse dignissime, pro subditorum quiete iustitia & pace, diversis in curiis infudasse, ut tui subiecti sine inquietudine uinant: & licet plurima optimè tuis legibus decisa sint, tamen natura quotidie notias deproperat edere formas, plurima etiam antiqua dubia indecisa sunt, de quibus aut nō dicam, uel nullam habemus doctrinam, tui contemplatione, & pro tuo seruitio hoc assumptionis huius compilationis, in qua plurimæ de quibus quotidianæ sunt altercationes in regnis & terris tuis cismarinis decisa sunt. Et si in aliquibus questus aliquis, tuo ministratur imperio, concede rogo: quia tui subiecti incrementum maximum percipient, si indecnes à iudicibus conseruentur, & tuum imperium & fiscus abundabit, utens subiectis locupletibus, ut dicit in simili Imperator, in authen. ut iudices, sine quo quo suffra. column. 1. in princip. Et sic summe rogo princeps dignissime, hoc Speculum iustitiae minimum tanto principi, sed latu & magnum respectu in se uolantatis: unde uidua illa quæ solum attulit duo minuta, propter suu affectum larga, plus omnibus dicitur obtulisse. Luc. 23. cap. & 24. quæstio. 1. odi. de penitentia. 5. cap. 1. uersus finem. Ex sterili campo sume fructum aberem, in tribulato mihi tempore collectum, optima tribulatio & pressura, in q tamen iuxta uerbum Dei porta inferni non preualuit. Matthæi. 16. & Marci. 13. Et in cap. salvator. 1. quæstio. 3. Maiora pollicor, si fati fiuent, me frui prosperis, ut fecit Virgilius. Qui calamos inflauit egenus, dum fuit, & ruris carmina sola dedit. Sed cum Augustus patrimonia prestatit illi grandia, & ut sommos cepit a dire græues.

Et uale Cæsar benignissime, felicem statum, & dignissimam personam, conscriuet atissimus in felicitatis augmento, Amen.

CAMILLI BORELLI ADDITIO.

in directione operis.

2 ALFONSVM. J. De Alfonso primo hæc Bartholomæus Faccius lib. 7. scripsit. Alfonso Neapoli, vrbnobilissima, ac veritasim, anno domini ab initio.

bellivns, & vigesimo portus eis in quo nescias profecto, magis ne eius fortitudinem, ac coqustantem, ac clementiam, ceteraque virtutes laudes, an facilitatem amitteris. Næque in aggredientis rebus ju piger, nec labore uero defatigabatur, nec periculo credebat vila. Tantumq; animi fiduciam in hijs agendis pra se cerebat, ut sepe eius milites cum pluribus ipsi pacatores dimicare non dubitauerint. In bello gerendo ad eo combattans, ut eum nec calamitas uita accipiat, nec pecunia inopia, nec hysmis magnitudo ab incipio i cuo exauritur. Invictoris adeo clemens, & moderatus, ut de ea laude posuit cum quouis antiquorum principum certare, clementi & par facilitas, ac liberalitas erat. Amoris, sitis, frigoris, calorisque inaudita patientia, (ad eam per assiduos sece, venandi labores induauerat) adiuncta erat; Ad hæc literatum Amor, ipse enim vincens Rex literarum cultor fuz tempellaris fuit. Et vni abstinentia accidebat, quod aqua infusum via eius saporem referebat. Has tantas Regis virtutes confitit. Magnitudo rebus Belli, pacisq; pariter apta & aquabat, ita porrò felix, fortunatusq; ut pertarisi cladiis accipit. ipse vnu omnia Regum Fortunam in potestate habuisse videatur. Hæc Faccius. Nonnulla etiam tradidit idem Antonius Panormitan. in lib. I. pistolar. fam. tum ad eundem Regem, tum ad alios complures. alia etiam Lucius Marinus Siculus. de rebus Hispanis. lib. 11. cap. 40. ubi de codem inquit. Requidem vnu, maximum sui temporis, omnium virtutum, ac præcipue liberalitatis exemplum. & ibidem plura, ea. 44. cum pluribus sequentibus referens nonnullas eusdem Regis orationes. de hoc tradidit aliqua Valla Hillor. Verditan. lib. 3. per transitum Vuolfgangus Drechslerus de barra cœnorum orig. sub anno 1482. de his uero etiam Alfonsi dictus, ac factis libellum scripsit Antonius Panormita. pulchrum, proficuumq; ut de eo tellatus est Faustus Iouius in eius vita.

b SICILIAE. J. Credo corruptè scriptum impressorum incuria. Nisi quidem legitimus, Cilicia, quæ Regio syria proxima est, in minori Asia polita de qua nō intellexit Dominus Author notiter. Hæc autem legendum est Sicilia: Hoc enim Regnum nostrum Sicilia appellatur, cum prius cum Sicilia Insula iolum vnum esset altero in omnium, quod maris impetu, tempestateve impatum est. ut testatur Virgil. 3. Aeneid.

Hæc loca vi quondam, & Valla conuilia Ruina
(Tantum cui longinquæ, valet mutare veruæ)
dissoluuisse ferunt, cum protinus vitaque tellus
Vna foret.

Et ideo rex notiter appellare solet Regnum istud Siciliæ extra, & ultra mari. Vnde Catilodorus. lib. Variarum 12. cap. 14. exorditur. Rhégienæ cœtes, vltimi liturorum, quos à Siciliæ corpore violenti quondam Marius impetus segregauit, vnde civitas eorum nomen accepit, diuisio enim ἡγετος Græca lingua vocatur. de quo est Diidor. lib. 5. 101. ad mare deinde cum deicendis fieri apprime angustum, ut potè tredecim stadiis larum. de loco supra narrato Thucydides bell. Peloponensis. lib. 4. inquit. Est autem fretum inter Rhégium, atq; Messanæ Mare, quæ breuissimo intervallo distat à continentie Sicilia, & hoc appellatur Carybdis: vide Luc. Flor. Epitom. lib. 2. c. 2. Vide ad propositum nonnulla per Iesuandum Adduensem. lib. 1. explicat. c. 16. & Flin. lib. 1. c. 8.

c CAESAREM. J. Cæsaris nomen pluribus, ac diversis modis declaratur ab Accurso, in rubric. 1. to. 101. Institut. Iustiniani. & in rubrica Proemij digestorum, in verbo, Cæsar. De quibus, an expositiones illæ veræ sint longè, lateque omnes Doctor. ibidem. Ex omnium ramen dictis Putarem Cæsaris nomen à In-

Cæsar nomen à Iulio Cæsare primo Romanorum Monarcha appellatum, ut & alii ita vocati essent sicut Scenomini, ita, & gethorum etiam imitatores, ut præclarus illius viri optimi nuncupatione, in suo resulgeat, ut notatur in proœmio digestorum s. nos verò. versiculo, discipuli. vbi opimè Hieronym. Cagnolus meto centesimo leptuagesimo nono. Quamvis Iulium Cæsarem quoque ab aucto nomen Cæsar coepisse velut Volateranus. in libro decimoquarto, commentariorum. Et Cæsares dici solebant, qui post viventem Imperatorem erant proxime in Imperio successori, ut Ammianus Marcellinus docuit. Fuit enim Cæsarum declaratio, non Imperij dignitas, sed quæ gradum ad Imperium ficeret, ut voluit Marcus Antonius. Sabellicus Aeneas. septimo libro octauo. Quod & confirmat Aelius Spartianus in Aelio Vero. Et circa horum confirmationem dicit Paulus Orosius Historiarum. libro septimo. capitulo decimo sexto. Itaque Dio clarianus permotus Maximianum Herculeum ex Cæsare fecit Augustum. Et de hoc nonnulla sunt posita apud Hieronymum Cagnol. in repeti. rubric. proœmio. digestorum. numero quinquagesimo octauo. Et sicut antiqui illi ex Cæsariis siebant Augusti, ita videmus senari hodie, quia ex Rege Romanorum quis solet eligi Imperator. In casu tamen nostro, cum Cæsar Imperatoris sit nomen Alphonso Regi non spectare Cæsar Appellationem dicendum fuisse, & auctorem nostrum vocationis terminos excelsisse, credo tamen Dom. Bellugam voluisse blandiri Regi, vel melius pro auctoris defensione dicendum, quod cum opus dirigeret Alfonso Siciliæ Regi, potuit eum Cæsar nō nomine appellare, ex quo Rex ille cum Regni nostri Siciliæ Rex esset, est dicendum utiq. q. Imperatori æquiparatur, ut dicit glo. in nostrorum constituti. Regni proœmio. in princip. voluit Matthæus de Afflict. in proœm. constituti. Regni. question. prima, numero primo. Et ideo cum æquiparetur Imperatori, eidem merito Imperatoris nomen conueniebat, cum etiam dicta in Imperatore habeat locum in Regi, voluit Bald. in l. exemplo. C. de probation. l. hipp. Deci. in rubric. de constitution. columna secunda. Hieronym. Cagnol. in l. si quis maior. numero centesimo sexagesimo quinto. C. de translatio. Que tanto plus procedunt in Rege nostro cū nō subiaceat Imperio. voluit Afflict. in prædicto proœmio. question. i. numero quarto. & ego etiam latè dixi in opere nostro cui titulus, Regia Aragonum. s. terzo, gl. prim. nn. 34. cum 15. sequentibus.

L. IN GVA M.] Non mirum si dominus auctor dubitat de hominum lingua maledica, quandoquidem ita corrupti sunt hominum mores, ut nunquam quis etiā si bonum operetur, non maledictio humanæ subiaceat, contraquos dicitur Ecclesiastes. capit. decimo. in cogitatione tua Regi ne detrahias, & in secreto cubiculi tui ne maledixeris diuini, quia, & aues cœli portabunt vocem tuam, & qui habent pennas annunciant sententiam; & detrahentes Aaron & Maria Moysi, correpti a domino, Maria lepra fossa est. Habetur Numeri, in ca. duodecimo. Nolite detrahere alterutrum (inquit Jacob. capitul. quarto.) fratres mei, qui detrahunt fratrem, aut qui iudicat fratrem suum, detrahit legi, & iudicat legem. Et inquit Petrus. Epistol. i. capit. secundo. Lapis offenditionis, & Petra scandali his qui offendunt verbo, nec credunt in quo positi sunt. Et propere Raymundus Iulius Proverbio. tertio. cap. nonagesimo secundo. Cum audies dicere malum excusa illum, de quo audies malum dici, habecas pietatem de homine, qui iniuriosè detrahitur, nemo tot habet inimicos, si cut homo detractor. inde dixit Salomon Proverbio. ca.

1. Et optet peccata labiorum, Ruina plorimæ malo. Eligenda est enim potius indiscreta prædictio, quam stulta loquacitas. ut dicte Raynaldus Corvinus in dagaonum iuri. libro secundo, capitulo vigesimo. Quod & ultra confirmat glossa super illo levitati capit. decimo uno. (Non maledices furdo, nec coram cœco ponas officidulum) furdo (inquit) maledicit, qui abiens detrahit. Et in quic Salomon Proverbio. capitulo vigesimo quarto. Time Deum fili mi, & Regem, & cum detractionibus non committieratis, quia repente conurget perditione eorum, & iterum Proverbio. capitulo quarto. Detractionis labia procul sunt à te, & sapientia. capitulo primo. custodite vos à murmurazione, quæ uihil procedit, & à detractione parcite lingaz. Videmusq. Dei optimum. Maximi sententiam, qui aperte terra viuos operire fecit humo, & in infernum deduci Dathan, & Abiron, eo, quod detraherant Moysi viro Dei amicissimo, & mitissimo. Habetur Numeri. ca. 16. Deuteronomij ca. undecimo. Quod & dicebat David Psal. centesimo quinto. Aperta est terra, & deglutiuit Dathan, & operuit super congregationem Abiron. de quibus etiam Josephus antiquitat. Iudaicar. libro quarto. capitulo quarto. Unde Hieronymus: Tu ie interfici, si alijs detrahis. & Hieronymus. quando detraho fratri meo, lingua mea, fratrem meum occido. & Bernardus. Gladius Triceps. lingua detractionis, qui tres interficit uno flagrante, quantum nanquam in se est illius percontit conscientiam, & illius vulnerat charitatem, secum pariter utrunque perimit. & Paulus ad Romanos. capitulo primo. Detractiones Deo odibiles. Et Augustinus. Non detrahas, nec audias detrahentem, quoniam, qui detrahit eradicabitur de terra vita. & Bernardus amittunt viram detractiones Deo Odibiles, quoniam quos odit Deus morte accessit. In de illud, qui odit, & detrahit pariter homicida est. ut in capitulo homicidium. de penitentia diligitione prima. & de nonnullis penitentibus ad lingaz preconcita tem dixi ego latissime in tract. alias.